
I n t r a l e g i s  6 . 2  -  C TC E  P i a t r a  N e a m ț ,  2 0 2 4
w w w. c t c e . r o

 ORDIN nr. 3.866 din 15 iulie 2024
pentru modificarea Ordinului ministrului sănătății nr. 2.684/2024  privind aprobarea

normelor de colectare și decontare a costurilor pentru desfășurarea operațiunilor de eliminare a
medicamentelor expirate și/sau neutilizate provenite de la populație

EMITENT: Ministerul Sănătății
PUBLICAT ÎN: Monitorul Oficial nr. 696 din 18 iulie 2024

Data intrării în vigoare: 18 Iulie 2024

Forma consolidată valabilă la data de 25 Iulie 2024

Prezenta formă consolidată este valabilă începând cu data de 18 Iulie 2024 până la 25 Iulie 2024
    Văzând Referatul de aprobare al Direcției generale sănătate publică și programe de
sănătate din cadrul Ministerului Sănătății nr. 3.866R din 15.07.2024,
  având în vedere prevederile art. 244 alin. (7) din Legea nr. 95/2006  privind reforma în

domeniul sănătății, republicată, cu modificările și completările ulterioare,
  în temeiul art. 7 alin. (4) din Hotărârea Guvernului nr. 144/2010  privind organizarea

și funcționarea Ministerului Sănătății, cu modificările și completările ulterioare,
  ministrul sănătății emite următorul ordin:
  ART. I
  Ordinul ministrului sănătății nr. 2.684/2024  privind aprobarea normelor de colectare și

decontare a costurilor pentru desfășurarea operațiunilor de eliminare a medicamentelor expirate
și/sau neutilizate provenite de la populație, publicat în Monitorul Oficial al României, Partea
I, nr. 484 din 24 mai 2024, se modifică după cum urmează:
  1. La articolul 2, alineatul (1)  se modifică și va avea următorul cuprins:
  " ART. 2
  (1) Spitalele publice sau private încheie cu casele de asigurări de sănătate contracte

distincte pentru decontarea cheltuielilor aferente desfășurării operațiunilor de eliminare a
medicamentelor expirate și/sau neutilizate provenite de la populație menționate la art. 1, al
cărui model se aprobă prin ordin al ministrului sănătății și al președintelui Casei Naționale de
Asigurări de Sănătate."
  2. La articolul 2, alineatul (2)  se abrogă.
  ART. II
  Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I.
          Ministrul sănătății,
          Alexandru Rafila
  București, 15 iulie 2024.
  Nr. 3.866.
  ------


